A commendantur, hæc quoque reprehendas, remque  
 totam plane nihil esse affirmes? Ad hæc igitur dixi-  
 rim satis esse id quod beatus Joannes clamat :  
 « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo  
 sunt. Omne enim quod in mundo, aut concupiscen-  
 tia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut  
 superbia vitæ ». Intuere igitur quemadmodum  
 qui sancto Spiritu præditus esset, terrenarum rerum  
 possessionem tribus hisce portionibus optime philo-  
 sophatus definivit. Concupiscentia siquidem carnis,  
 ventris satietatem designat, obsoniorumque cupiditas,  
 et his semper fere adjunctam impuritatem. Oculo-  
 rum vero voluptates et oblectationes, indumentorum  
 variam speciem indicant, colorum venustatem, et  
 splendorem rerum, quibus opulencia est addicta.

315 Superbiam vero vitæ appellat, dignitatis excel-  
 sos gradus, sublimemque honoris et gloriæ fastigium.

3. Age igitur, vitæ longitudinem dimeticentes, at-  
 que ad terminum unicuique præfinitum cogitatio-  
 nis oculos intendentes, quisnam demum exitus  
 opulentis homines maneat, disquiramus. Dixit ali-  
 quis e sanctorum numero : « Nudus egressus sum  
 de utero matris meæ, et nudus revertar illuc ». Scribit  
 vero et alter : « Nihil intulimus in hunc  
 mundum, haud dubium quod nec auferre quid pos-  
 sumus ». Cum igitur vitæ tempus angustum adeo  
 sit et breve, neque vero illo exacto divitias possi-  
 dere concessum sit, annon plane utilius fuerit sa-  
 cris nos studiis animum addicere, nobisque æternas  
 in cælo divitias comparare : « Ubi neque ærugo,  
 nec tinea demolitur, neque fures effodiunt, et fu-  
 rantur, » ut Salvatoris voce admonemur ». Nunc  
 age quiddam etiam breviter ex Evangelio proma-  
 mus, quod quidem auditoribus haud omnino inutile  
 fuerit. Narrat alicubi Christus : « Hominis cujusdam  
 divitis ager fructus uberes attulit, et cogitabat intra  
 se dicens : Quid faciam? Et dixit : Destruam horrea  
 mea, et majora faciam, et dicam animæ meæ : Anima,  
 habes multa bona in annos plurimos. Quiesce, bibe,  
 epulare. Dixit autem illi Deus : Stulte, hac nocte  
 animam tuam repetunt a te, quæ autem parasti  
 cujus erunt? » O rem admirabilem ! Angitur di-  
 ves, graviore quam alii discruciat cura. Quid  
 faciam? inquit. Usurpat dives accommodatas inopiæ  
 voces. Quoniam mea congeram bona? Multa namque  
 hic dives possidet. Exhilaravere hominem agri re-  
 ferti frugibus, tum innumeri iis demetendis occu-  
 pati. Forte et vineta uvis onusta, vino exundantia  
 torcularia ostentant. Igitur, o dives, omnia tibi  
 abunde suppetunt. At deficit vita, cujus igitur  
 erunt quæ parasti? Satius certe fuerat « facere  
 judicium, et justitiam bonam », ut monet  
 propheta. Bonam vero justitiam esse dicimus beni-  
 gnitatem in fratres, charitatem, amorem mutuum,

<sup>44</sup> I Joan. ii, 15, 16. <sup>45</sup> Job i, 21. <sup>46</sup> Eccle. v, 14; I Tim. vi, 7. <sup>47</sup> matth. vi, 20. <sup>48</sup> Luc. xii, 16-20.

<sup>49</sup> Jerem. xxxiii, 15.

Varie lectiones.

■ Ισ. ἠρμένον. • γρ. Σωτήρος. ρ ἀλλ. ἦν σε.

illam æterni ignis victtricem misericordiam. Habet A namque in honore misericordes universorum Deus, omnique reverentia dignatur, si cujus animum placidæ hilaritatis caractere insignitum animadverterit. « Estote, inquit, misericordes, sicut Pater vester cœlestis misericors est <sup>55</sup>. » Ut enim pater, cujus sit præcipua in liberos charitas, in filio suo egregie effulgentem formæ suæ effigiem animadvertens, **316-322** (sic) applaudit proli, quin et hanc ob causam aliquando ad illum magis adhuc amandum impellitur : sic virtuti amicus Deus noster, si in alicujus animo cernat insitæ ipsi bonitatis imaginem, non lucro ei abire id patitur; verum illum spe coronat et gratia, atque ab omni purgatam inquinamento sanctorum sorti ascribit, ait enim : « Eleemosyna et fide auferuntur peccata <sup>56</sup>. » Sit B ergo in nobis misericors animus, mollis facilisque, ne si nos duriores fratribus præveamus, Deum audiamus in formidabilissima sede dicentem : « Serve nequam, nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum <sup>57</sup>? » Adjungamus vero præterea alias quoque virtutes, justitiam, temperantiam, comitatem, humilitatem, patientiam, lenitatem. Nam quo modo qui pingendi artem exercent, multiformi colorum specie varias inducentes figuras insigni pulchritudine spectandas effinguntur : ita et quicumque est pietatis artifex, non una tantum virtute, sed quam plurimarum, ornamentis conspicuus, gratam plane speciem divinitatis exhibebit. Mentem enim et cor intuetur Deus, et actionum quæ insunt animis pulchritudinem curiose inquirat <sup>58</sup>.

4. Atque næc quidem nunc ad vos disseruimus, velut ex divinorum evangelicorumque oraculorum hausta fontibus, quæ nobis ad optimas quasque actiones viam egregie commonstrent, quamvis et cæno-improbitalis penitus implicatis, et perturbationum impetu tyrannice premeremur : « Non enim erat in nobis faciens bonum, non erat usque ad unum, sed omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, » ut Psaltes ait <sup>59</sup> Tam misere agentes miseratus est opifex qui res universas ad ortum perduxit, neque temere fecit terram, ut propheta voce testatum est, sed ut habitaretur, plasmavit eam. Misertus autem, quomodo? Explicat his verbis sapientissimus Paulus : « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula. Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, **323** quanto differentius præ illis nomen hæreditavit <sup>60</sup>. » Quod enim ex substantia Dei et Patris, modo qui orationem omnem et intelligentiam supe-